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Worum geht es in dieser Chartsammlung?

» Content Marketing: Inspirierende Inhalte, Formate, Absender, Tonalität

» Reiseentscheidung (im Fokus: Österreich)

» Urlaubsreisevolumen und Reiseverhalten der 50+-Urlauber 

» Interesse an Reisezielen



Persönliche Befragung

 7.500 persönliche Interviews

 an 1.430 Sample-points

 im Januar

 in Privathaushalten

 repräsentativ für die deutschsprachige 

Wohnbevölkerung ab 14 Jahren 

RA online

 Online-Access-Panel

 5.000 Online-Interviews in zwei Wellen im 

Mai und November  

 repräsentativ für die deutschsprachige 

Wohnbevölkerung 14 bis 70 Jahre 

Reiseanalyse: Methode
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Content Marketing 

aus Kundensicht



Inspirations-

typen

Inspirierende Inhalte
Inspirierende

Absender

Inspirierende Formate Inspirierende Tonalität

Wie es dort aussieht

Was man dort erleben kann

Tradition und Lebenskultur

...

Bilder und Fotos

Texte

Videos

...

Freunde und Bekannte

Partner und Familie

Touristische Anbieter 

aus dem Reiseziel

...

Informativ

Seriös

Lebendig

...

Typ 1:

„Eintaucher“

Typ 2:

„Schnell-

orientierte“

Typ 3:

„Erlebnis-

orientierte“

Typ 4:

„Informierer“

Content Marketing: Vorgehensweise



Content Marketing: Bevorzugte Inhalte zur Inspiration

55%

44%

41%

38%

38%

38%

35%

33%

26%

26%

Eindrücke, wie es dort aussieht (Landschaft usw.)

Eindrücke, was man dort im Urlaub erleben kann

Kennenlernen von Tradition und Lebenskultur

Historisch bedeutsame Orte/Ereignisse

Typische Speisen und Getränke

Informationen über Preise

Informationen über das Wetter/Klima

Informationen über Unterkünfte vor Ort

Einblicke in den Alltag der Menschen vor Ort

Ideen für mögliche Aktivitäten

Frage: „Nun würden wir gerne wissen, was dazu führt, dass Sie Lust bekommen, ein bestimmtes Reiseziel zu bereisen. 
Wodurch möchten Sie sich bei der Auswahl Ihres Reiseziels inspirieren lassen?“
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung 14-70 Jahre, Angaben in %
Quelle: RA online 11/2016

14-

29 J.

30-

49 J.

50+ 

J.

50 54 57

48 44 41

40 37 46

36 37 41

33 38 42

38 39 37

35 36 32

28 35 34

25 23 30

32 31 18



Content Marketing: Bevorzugte Formate zur Inspiration

66%

48%

33%

30%

28%

5%

5%

18%

Bilder/Fotos

Texte (Reiseberichte, Interviews, Blogs usw.)

Video-Clips/Film

Kartenmaterial (Lage-/Stadtpläne)

Gespräche

Virtual Reality-Anwendungen (z.B. Datenbrille)

Hörbeiträge (Hörbücher, Radio, Podcasts usw.)

Für mich nicht relevant

Frage: „Und auf welche Weise möchten Sie sich bei der Auswahl Ihres Reiseziels inspirieren lassen?“ 
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung 14-70 Jahre, Angaben in %
Quelle: RA online 11/2016

14-

29 J.

30-

49 J.

50+ 

J.

64 69 66

47 48 48

36 33 31

25 30 35

32 29 25

5 6 4

7 6 3

17 16 21



Content Marketing: Bevorzugte Absender für Inspiration

19%

4%

3%

4%

9%

17%

23%

23%

24%

24%

25%

39%

49%

Für mich nicht relevant

Durch jemand anders

Durch meinen Verein/Verband

Durch Anbieter, die die pass. Ausrüstung verkaufen

Durch professionelle Blogger

Durch Einheimische

Durch Kommentare auf Bewertungsplattformen

Durch Spielfilme/Serien/Dokumentationen

Durch Reisebüro oder Reiseveranstalter

Durch journalistische Berichte in den Medien

Durch touristische Anbieter aus dem Reiseziel

Durch meinen Partner/meine Familie

Durch Freunde/Bekannte

Frage: „Durch wen möchten Sie sich bei der Auswahl Ihres Reiseziels inspirieren lassen?“ 
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung 14-70 Jahre, Angaben in %
Quelle: RA online 11/2016

14-

29 J.

30-

49 J.

50+ 

J.

53 50 46

45 40 36

19 26 28

19 26 25

22 25 24

23 24 22

24 25 20

21 17 15

16 8 4

5 6 2

4 4 2

5 3 5

18 17 21



Content Marketing: Bevorzugte Tonalität für Inspiration

12%

11%

12%

17%

19%

30%

34%

40%

40%

44%

62%

Für mich nicht relevant

Lustig

Emotional

Kurz

Neutral

Ausführlich

Unterhaltsam

Leicht zu lesen

Lebendig

Seriös

Informativ

Frage: „Wie sollten Informationen gestaltet sein, durch die Sie persönlich Lust auf ein Reiseziel bekommen?“ 
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung 14-70 Jahre, Angaben in %
Quelle: RA online 11/2016

14-

29 J.

30-

49 J.

50+ 

J.

56 61 68

34 42 52

44 42 36

40 40 39

34 37 32

27 25 37

15 18 22

20 17 15

13 16 7

15 12 8

13 11 13



Inspirationstypen

9

19

30 31

22

Frage: „Bei der Suche nach Informationen über Reiseziele haben die Urlauber unterschiedliche Vorlieben in Bezug auf die Art und Gestaltung
der dargestellten Inhalte. Bitte sagen Sie mir, zu welchem der folgenden vier Typen Sie sich am ehesten zugehörig fühlen.“(Mfn. möglich)
Basis: Urlaubsreisende 2016 bis 49 Jahre (n=3.261; 29,4 Mio.) bzw. ab 50 Jahre (n=2.661; 24,0 Mio.), Angaben in %
Quelle: RA 2017 face-to-face

12

17

26 26 26

Urlauber 50plus

Urlauber unter 50

Typ 1:

„Eintaucher“

Typ 2:

„Schnell-

orientierte“

Typ 3:

„Erlebnis-

orientierte“

Typ 4:

„Informierer“

Für mich nicht 

relevant



Reiseentscheidung
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Österreich

50+

Gesamt

26

27

25

36

37

39

30

28

29

8

8

8

Österreich

50+

Gesamt

Mehr als 6 Monate 4 bis 6 Monate 1 bis 3 Monate In den 4 Wochen

Beginn der Überlegungen

Entscheidungszeitpunkt

Frage: Wie lange vor der Abreise haben Sie begonnen, sich mit ihrer Haupturlaubsreise auseinanderzusetzen (z. B. mögliche 

Reiseziele, Reisezeitpunkt)? Wann haben Sie sich für Ihre Haupturlaubsreise bzw. für die wichtigsten Bestandteile Ihrer 

Haupturlaubsreise entschieden?

Basis: Haupturlaubsreisen (HUR) (n=5.922; 53,4 Mio.), HUR der Altersgruppe 50+ Jahre (n=2.661; 24,0 Mio.), HUR mit Ziel 

Österreich (n=170; 1,5 Mio.); Angaben in % (an 100 fehlende % = keine Angabe)

RA 2017 face-to-face

… vor Abreise



Zuerst entschieden für …

Fragen:  Welche der folgenden Entscheidungen haben Sie bei Ihrer Haupturlaubsreise nach … zuerst getroffen?  (Top 7 dargestellt)
Basis: Haupturlaubsreisen (HUR) (n=5.922; 53,4 Mio.), HUR der Altersgruppe 50+ Jahre (n=2.661; 24,0 Mio.), 
HUR mit Ziel Österreich (n=170; 1,5 Mio.); Angaben in %
Quelle: RA 2017 face-to-face

33%

19%

12%
10% 10%

6% 5%

50%

20%

6%
2%

12%

9%

3%

31%

21%

9% 8%
12%

7% 5%

Gesamt Reiseziel Österreich 50+

Urlaubs-

land

Urlaubs-

landschaft

Reise-

zeitpunkt

Reise-

kosten

Urlaubs-

region/

-ort

Urlaubsart Unterkunft



Wahl des Reiseziels: Besonders wichtige Aspekte der 

Österreich-Urlauber

Frage: „Welche Aspekte waren Ihnen bei der Wahl des Reisezieles für diese  Urlaubsreise besonders wichtig?“ (Mfn. möglich)
Basis: Haupturlaubsreisen (HUR) (n=5.922; 53,4 Mio.), HUR mit Ziel Österreich (n=170; 1,5 Mio.); Angaben in %
Quelle: RA 2017 face-to-face
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Gutes Preis-Leistungs-Verhältnis

Schöne Landschaft

Angenehmes Wetter/Klima

Gute Bademöglichkeiten

Gastfreundliche Bevölkerung

Persönliche Sicherheit

Ansprechende regionale Küche

Akzeptable politische und soziale Situation

Guter Service

Schönwettergarantie

Tolle Unterkünfte

Kult. Sehenswürdigk./Veranst.

Interessante Städte

Spektakuläre Natur

Gute Wandermöglichkeiten

Gut geeignet für Urlaub mit Kindern

Umweltfreundliches Reiseziel

Einzigartiges Reiseziel

Gute Radfahrmöglichkeiten

Gute Wintersportmöglichkeiten

Gesamt

Österreich



Wahl des Reiseziels: Besonders wichtige Aspekte nach Alter

Frage: „Welche Aspekte waren Ihnen bei der Wahl des Reisezieles für diese  Urlaubsreise besonders wichtig?“ (Mfn. möglich)
Basis: Haupturlaubsreisen (HUR) (n=5.922; 53,4 Mio.), HUR der Altersgruppe 14 bis 49 Jahre (n=3.261; 29,4 Mio.), 
HUR der Altersgruppe 50+ Jahre (n=2.661; 24,0 Mio.), Angaben in %
Quelle: RA 2017 face-to-face

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Gutes Preis-Leistungs-Verhältnis

Schöne Landschaft

Angenehmes Wetter/Klima

Gute Bademöglichkeiten

Gastfreundliche Bevölkerung

Persönliche Sicherheit

Ansprechende regionale Küche

Akzeptable politische und soziale Situation

Guter Service

Schönwettergarantie

Tolle Unterkünfte

Kult. Sehenswürdigk./Veranst.

Interessante Städte

Spektakuläre Natur

Gute Wandermöglichkeiten

Gut geeignet für Urlaub mit Kindern

Umweltfreundliches Reiseziel

Einzigartiges Reiseziel

Gute Radfahrmöglichkeiten

Gute Wintersportmöglichkeiten

14 bis 49 Jahre

50+ Jahre



Urlaubsreisevolumen und 

Reiseverhalten der 50+-Urlauber 



Urlaubsreiseintensität und -häufigkeit 2017: 
79% der 50- bis 69-Jährigen haben mind. eine Urlaubsreise gemacht
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Bev. 14-29 J. 30-49 J. 50-69 J. 70+ J.

%
Urlaubsreiseintensität 2016 Reisehäufigkeit 2017

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung 14+ (n=7.798)
Quelle: RA 2018 face-to-face

Starke

Abhängigkeit vom

Gesundheits-

zustand

14,6 Mio. 21,1 Mio. 22,1 Mio. 12,4 Mio.70,1 Mio.



Urlaubsreisevolumen:
Aktuell 48% der Urlaubsreisen von 50+-Jährigen – 2025 sogar 52% 

21%

31%

34%

14%

33,4 Mio.

Basis: Urlaubsreisen (ab 5 Tage Dauer) der deutschsprachigen Wohnbevölkerung ab 14 Jahren (n=7.747)
Quelle: RA 2018 face-to-face; RA-Trendstudie 2025, Update 2016

Trend 2025

18%

30%33%

19%

14-29
Jahre

30-49
Jahre

50-69
Jahre

70+
Jahre

2017: 69,6 Mio.



Urlaubsreiseziele 2017: 50- bis 69-Jährige mit deutlich höherer 

Auslandsaffinität als 70+-Jährige, aber Alpenraum bei beiden beliebt

69,6 Mio. Urlaubsreisen 2017 

Angaben in % gesamt 50-69 Jahre 70+ Jahre

Deutschland gesamt 28 30 45

Ausland gesamt 72 70 55

Mittelmeerraum 37 33 23

Alpen 8 10 11

Italien 8 9 7

Österreich 5 6 6

Schweiz 1 1 1

Tschechien 1 1 2

Ungarn 1 1 1

Basis: Urlaubsreisen 2017 (5 Tage+) der deutschsprachigen Bev. 14+ (n=7.747), 50-69 Jahre (n=2.644), 70 Jahre+ (n=1.109)
Quelle: RA 2018 face-to-face



Reiseausgaben pro Person und Urlaubsreise 2017:

50plus-Gäste geben für eine Urlaubsreise Ø 1.100 € aus

1.054 €

1.107 €

946 €

1.103 €
1.093 €

850

900

950

1000

1050

1100

1150

Gesamt 14-29 J. 30-49 J. 50-69 J. 70+ J.

Basis: Urlaubsreisen 2017 (5 Tage+) der deutschsprachigen Bevölkerung 14+ Jahre (n=7.747)
Quelle: RA 2018 face-to-face

Ø 12,6 Ø 13,0 Ø 12,6 Ø 12,3 Ø 12,5 Tage



Urlaubswohnen 2017:
Je älter der Gast, desto eher wählt er ein Hotel

Hotel/Motel/Gasthof 48%
Ferienwohnung/-haus 25%
Verwandte/Bekannte 12%
Camping 6%

Pension/Privatzimmer 5%

Kreuzfahrtschiff 2%

Sonstiges 2%

Basis: Urlaubsreisen 2017 (5 Tage+) der deutschsprachigen Bevölkerung 14+ Jahre (n=7.747)
Quelle: RA 2018 face-to-face

Hotel/Motel/Gasthof 49%
Ferienwohnung/-haus 25%
Verwandte/Bekannte 10%
Pension/Privatzimmer 6%

Camping 6%

Kreuzfahrtschiff 3%

Sonstiges 1%

Hotel/Motel/Gasthof 55%
Ferienwohnung/-haus 20%
Verwandte/Bekannte 9%
Pension/Privatzimmer 7%

Kreuzfahrtschiff 4%

Camping 3%

Sonstiges 1%

50-69 Jahre 70 Jahre+

G
e

s
a

m
t

Inland 28%

Ausland 55%



Urlaubsaktivitäten 2017: Vor allem Ausflüge, Genuss und Bummeln –

je älter, desto häufiger im Bereich Kultur, Wandern und Gesundheit aktiv

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Ausflüge gemacht

Landestypische Spezialitäten genossen

Einkaufsbummel

Baden im See oder im Meer

Baden im Swimming-Pool

Ausgeruht, geschlafen

Leichte sportliche Aktivitäten

Naturattraktionen besucht

Sehenswürdigkeiten/Museen besucht

Ferienbekanntschaften gemacht

Wanderungen

Mit den Kindern gespielt

Fahrradfahren

Freizeitparks besucht

Gesundheits-, Kureinrichtungen genutzt

Gesamt

50-69 Jahre

70+ Jahre

Urlaubsaktivitäten während der Haupturlaubsreise 2017
Basis: Urlaubsreisende 14+ Jahre (n=6.016), Angaben in %
Quelle: RA 2018 face-to-face



Interesse an Reisezielen



Interesse an ausgewählten Reisezielen 2018-2020

Interesse am jeweiligen Reiseziel in den nächsten drei Jahren („ziemlich sicher“ oder „kommt generell in Frage“),
Abfrage im Januar 2018
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung 14+ Jahre
Quelle: RA 2018 face-to-face

Angaben in % gesamt 50-69 Jahre 70+ Jahre

Deutschland 61 65 66

Italien 33 35 20

Österreich 31 33 31

Schweiz 15 15 13

Ungarn 11 11 7

Tschechien 7 8 7



Reiseanalyse: Das Konzept



Diese Charts sind durch das Institut für Tourismus- und 

Bäderforschung in Nordeuropa GmbH (NIT, www.nit-kiel.de) 

im Auftrag der 50plus Hotels erarbeitet worden. 

Das NIT engagiert sich in der touristischen 

Grundlagenforschung und betreut im Auftrag der 

Forschungsgemeinschaft Urlaub und Reisen e.V. (FUR) die 

Reiseanalyse, deren Daten für diesen Vortrag ausgewertet 

wurden. Weitere Informationen unter www.reiseanalyse.de.

Bente Grimm ist seit 2003 Projektleiterin im NIT und forscht 

dort u.a. zu den Auswirkungen des demographischen Wandels 

auf den Tourismus. Weitere Schwerpunkte ihrer Arbeit sind 

Tourismus im ländlichen Raum, Kinder- und Jugendreisen und 

die Erforschung mobilitätsbezogener Fragestellungen. 

Außerdem ist sie für die Konzeption und Auswertung der 

jährlich wechselnden Module der Reiseanalyse zuständig.

Kontakt: NIT, Fleethörn 23, D-24103 Kiel

bente.grimm@nit-kiel.de, Tel. +49-(0)431-666 567-18

Impressum


